2.1 ความเป็นมาและสถานการณ์ของแรงงานต่างด้าวในประเทศไทย

การเข้ามาอยู่อาศัยและทำงานในประเทศไทยของแรงงานต่างด้าวนั้นมีประวัติมายาวนานนับตั้งแต่ไทยเปิดประเทศค้าขายกับประเทศต่างๆ ต่อเนื่องนับร้อยปีที่ผ่านมา ซึ่งการเข้ามาของ

¹ สุภางศ์ จันทวานิช, "การอพยพย้ายถิ่นระหว่างประเทศในเอเชีย: ผลกระทบจากโลกาภิวัตน์," ใน เอเชียรายปี1996/2539 (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2539): 37.

แรงงานต่างด้าวในช่วงแรกๆ นั้นเกือบจะไม่ก่อให้เกิดปัญหาความขัดแย้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และการเมือง จนกระทบต่อความมั่นคงของไทย เนื่องจากมีจำนวนไม่มากนัก

2530 องค์การสหประชาชาติได้ จัดพม่าให้อยู่ในกลุ่มประเทศที่ด้อยพัฒนา¹⁶

¹⁴ พันธุ์สุริย์ ดดาวัลย์, การพัฒนาเศรษฐกิจและการเมืองพม่า (กรุงเทพฯ : โครงการจัดพิมพ์คบไฟ, 2542), หน้า 61.

¹⁵ สุภางค์ จันทวานิช, "ผู้อพยพลี้ภัยในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้," ใน เอเชียรายปี 1993/2536 (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2536): 24.

¹⁶ พรสุข เกิดสว่าง และกฤตยา อาชวนิจกุล, การละเมิดสิทธิมนุษยชนในพม่า: จากผู้ลี้ภัยสู่แรงงานข้ามชาติ, หน้า 12.

* พม่าเป็นประเทศที่ผลิตผู้ลี้ภัยออกนอกประเทศเป็นจำนวนมากที่สุดประเทศหนึ่งในทวีปเอเชีย นอกจากประเทศไทยแล้ว ยังมีผู้ลี้ภัยอีกประมาณ 60,000 คน ในประเทศอินเดียและจีน และอีกราว 50,000 คน ในบังคลาเทศที่หลงเหลือจากการถูกส่งกลับเกือบ 2 แสนคน. อ้างใน สุภาวงศ์ จันทวานิช, "สถานการณ์การอพยพและการย้ายถิ่นในเอเชียในปี 1994," ใน เอเชียรายปี 2538/1995 (กรุงเทพฯ: สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2538): 19-20.

2.3 ผลกระทบจากปัญหาแรงงานข้ามชาติผิดกฎหมายในประเทศไทย

การเข้ามาทำงานในประเทศไทยของแรงงานข้ามชาติผิดกฎหมายนั้นได้ส่งผลกระทบต่อความมั่นคง เศรษฐกิจและสังคมของประเทศไทย ทั้งในแง่บวกและแง่ลบ ผลดีที่เกิดขึ้นอย่างเห็นได้ชัด คือ